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 1. DELIMITACIÓN DEL SECTOR 
 Según la CLASIFICACIÓN NACIONAL DE ACTIVIDADES ECONÓMICAS (CNAE-2009) el sector textil y confección está enmarca dentro del epígrafe C-Industrias Manufactureras, bajo las divisiones 13 “Industria Textil” y 14 “Confección de prendas”, y engloba las siguientes agrupaciones de actividades:   13 Industria textil 131 Preparación e hilado de fibras textiles 132 Fabricación de tejidos textiles 133 Acabado de textiles 139 Fabricación de otros productos textiles:  1391 Fabricación de tejidos de punto;  1392 Fabricación de artículos confeccionados con textiles, excepto prendas de vestir;  1393 Fabricación de alfombras y moquetas;  1394 Fabricación de cuerdas, cordeles, bramantes y redes;  1395 Fabricación de telas no tejidas y artículos confeccionados con ellas, excepto prendas de vestir;   1396 Fabricación de otros productos textiles de uso técnico e industrial;  1399 Fabricación de otros productos textiles n.c.o.p.  14 Confección de prendas de vestir 141 Confección de prendas de vestir, excepto de peletería 1411 Confección de prendas de vestir de cuero 1412 Confección de ropa de trabajo 1413 Confección de otras prendas de vestir exteriores 1414 Confección de ropa interior 1419 Confección de otras prendas de vestir y accesorios 142 Fabricación de artículos de peletería 143 Confección de prendas de vestir de punto 1431 Confección de calcetería 1439 Confección de otras prendas de vestir de punto 
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2. POBLACIÓN OCUPADA 
  

TOTAL Hombres Mujeres TOTAL Hombres Mujeres
TOTAL POBL. ASALARIADA 1.575.948 836.906 739.042 1.831.363 1.027.126 804.237
INDUSTRIA TEXTIL Y CONFECCIÓN 13.168 9.333 3.835 25.438 16.420 9.018
13. Industria textil 10.336 8.744 1.592 20.692 15.042 5.650
14. Confección de prendas de vestir 2.832 589 2.243 4.746 1.378 3.368

TOTAL Hombres Mujeres TOTAL Hombres Mujeres
TOTAL POBL. ASALARIADA -255.415,0 -190.220,0 -65.195,0 -13,9% -18,5% -8,1%
INDUSTRIA TEXTIL Y CONFECCIÓN -12.270,0 -7.087,0 -5.183,0 -48,2% -43,2% -57,5%
13. Industria textil -10.356,0 -6.298,0 -4.058,0 -50,0% -41,9% -71,8%
14. Confección de prendas de vestir -1.914,0 -789,0 -1.125,0 -40,3% -57,3% -33,4%
Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic de CCOO PV a partir de microdatos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE

POBLACIÓN ASALARIADA POR SEXO EN LA INDUSTRIA TEXTIL Y DE LA CONFECCIÓN (CNAE-09 a dos dígitos) en el 
PAÍS VALENCIÀ (2º trimestre 2008 y 2016)

% Diferencia 2008-2016

20082016

Diferencia 2008-2016

   Actualmente (2º trimestre de 2016) en el País Valencià hay un total de 13.168 personas asalariadas trabajando en el sector textil y de la confección; el 70,9% son hombres (9.333) y el 29,1% mujeres (29,1%).  La mayor parte en la industria textil (78,5%) y el resto en la confección de prendas de vestir (21,5%).  Esto supone una reducción del 48,2% del  empleo en el País Valencià en relación a los inicios de la crisis (2008), cuando el número de personas asalariadas en la industria textil y de la confección ascendía a 25.438 trabajadores/as. Esta perdida de empleo ha repercutido más entre el sexo femenino, pues el 57,5% de las trabajadoras del sector han perdido su empleo.   
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TOTAL Hombres Mujeres TOTAL Hombres Mujeres
TOTAL POBL. ASALARIADA 15.187.812 7.923.498 7.264.314 17.037.522 9.468.591 7.568.931
INDUSTRIA TEXTIL Y CONFECCIÓN 79.133 38.316 40.817 154.516 56.169 98.347
13. Industria textil 38.555 25.508 13.047 73.854 40.406 33.448
14. Confección de prendas de vestir 40.578 12.808 27.770 80.662 15.763 64.899

TOTAL Hombres Mujeres TOTAL Hombres Mujeres
TOTAL POBL. ASALARIADA -1.849.710 -1.545.093 -304.617 -10,9% -16,3% -4,0%
INDUSTRIA TEXTIL Y CONFECCIÓN -75.383 -17.853 -57.530 -48,8% -31,8% -58,5%
13. Industria textil -35.299 -14.898 -20.401 -47,8% -36,9% -61,0%
14. Confección de prendas de vestir -40.084 -2.955 -37.129 -49,7% -18,7% -57,2%
Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic de CCOO PV a partir de microdatos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE

2016

Diferencia 2008-2016 % Diferencia 2008-2016

2008

POBLACIÓN ASALARIADA POR SEXO EN LA INDUSTRIA TEXTIL Y DE LA CONFECCIÓN (CNAE-09 a dos dígitos) en 
ESPAÑA (2º trimestre 2008 y 2016)

  En España actualmente (2º trimestre 2016) hay unas 79.133 asalariados/as en la industria textil y de la confección. En este caso, también es un sector mayoritariamente masculinizado, el 64,5% de la ocupación es masculina, aunque en menor medida que en el País Valencià donde los hombres representan el 70,9% del empleo.   Mientras que en el total de la población asalariada se han perdido un 10,9% desde el principio de la crisis, en la industria textil y de la confección la pérdida de empleo asciende la 48,8% de los asalariados/as. Es decir, hay 75.383 personas menos trabajando en el sector, de los que 12.270 son del País Valencià.      
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P. VALENCIÀ ESPAÑA
1º T 2008 28.871 156.648
2º T 2008 25.438 154.516
3º T 2008 23.283 134.290
4º T 2008 21.299 113.915
1º T 2009 18.888 111.944
2º T 2009 23.151 110.937
3º T 2009 16.801 98.657
4º T 2009 15.542 94.833
1º T 2010 15.638 91.859
2º T 2010 14.045 93.744
3º T 2010 14.045 93.744
4º T 2010 17.212 111.090
1º T 2011 20.255 102.761
2º T 2011 21.150 101.674
3º T 2011 19.024 98.685
4º T 2011 22.357 98.583
1º T 2012 17.278 103.451
2º T 2012 17.298 93.628
3º T 2012 16.316 94.352
4º T 2012 16.633 90.523
1º T 2013 14.653 80.844
2º T 2013 12.003 80.769
3º T 2013 12.188 69.980
4º T 2013 14.738 72.316
1º T 2014 10.300 66.311
2º T 2014 14.071 70.539
3º T 2014 12.751 70.233
4º T 2014 12.296 71.763
1º T 2015 10.383 67.245
2º T 2015 11.233 70.047
3º T 2015 9.755 73.656
4º T 2015 11.901 75.821
1º T 2016 13.595 76.439
2º T 2016 13.168 79.133

POBLACIÓN ASALARIADA EN LA INDUSTRIA
TEXTIL Y DE LA CONFECCIÓN (2008-2016)

 

Evolución población asalariada INDUSTRIA TEXTIL Y DE LA CONFECCIÓN en el 
PAÍS VALENCIÀ (2008-2016)
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  En la gráfica se observa que en el tercer trimestre de 2015 es cuando se produce un mayor descenso del empleo en la industria textil y de la confección en el País Valencià, llegando a tener tan sólo 9.755 personas asalariadas.  
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TOTAL 79.133 100%
CATALUÑA 30.548 38,6%
PAÍS VALENCIÀ 13.168 16,6%
GALICIA 10.970 13,9%
MADRID 7.802 9,9%
ANDALUCIA 3.857 4,9%
CAST. LA MANCHA 3.660 4,6%
MURCIA 2.883 3,6%
CASTILLA Y LEÓN 1.872 2,4%
ARAGON 1.410 1,8%
PAIS VASCO 688 0,9%
CANTABRIA 596 0,8%
LA RIOJA 530 0,7%
BALEARS, ILLES 527 0,7%
ASTURIAS 234 0,3%
NAVARRA 219 0,3%
EXTREMADURA 169 0,2%
CANARIAS 0 0,0%

POBLACIÓN ASALARIADA en la INDUSTRIA TEXTIL y
de la CONFECCIÓN (2º trim. 2016)

2016

Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic de CCOO PV a partir de
microdatos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE   El País Valencià ocupa el segundo puesto en el ranking de empleo asalariado en la industria textil y de la confección en el Estado español. Aglutina el 16,6% del empleo, siendo tan sólo superado por Cataluña con el 38,6% del empleo total.  

 
Población asalariada en la INDUSTRIA TEXTIL Y DE LA 

CONFECCIÓN (2º trim. 2016)
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TOTAL 79.133 100% 154.516 100% -75.383 -48,8%
ANDALUCIA 3.857 4,9% 15.405 10,0% -11.548 -75,0%
ARAGON 1.410 1,8% 6.681 4,3% -5.271 -78,9%
ASTURIAS 234 0,3% 1.782 1,2% -1.548 -86,9%
BALEARS, ILLES 527 0,7% 391 0,3% 136 34,8%
CANARIAS 0 0,0% 990 0,6% -990 -100%
CANTABRIA 596 0,8% 1.151 0,7% -555 -48,2%
CAST. LA MANCHA 3.660 4,6% 5.864 3,8% -2.204 -37,6%
CASTILLA Y LEÓN 1.872 2,4% 4.444 2,9% -2.572 -57,9%
CATALUÑA 30.548 38,6% 50.870 32,9% -20.322 -39,9%
EXTREMADURA 169 0,2% 1.160 0,8% -991 -85,4%
GALICIA 10.970 13,9% 20.743 13,4% -9.773 -47,1%
LA RIOJA 530 0,7% 733 0,5% -203 -27,7%
MADRID 7.802 9,9% 10.984 7,1% -3.182 -29,0%
MURCIA 2.883 3,6% 4.319 2,8% -1.436 -33,2%
NAVARRA 219 0,3% 2.231 1,4% -2.012 -90,2%
PAÍS VALENCIÀ 13.168 16,6% 25.438 16,5% -12.270 -48,2%
PAIS VASCO 688 0,9% 1.330 0,9% -642 -48,3%
Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic de CCOO PV a partir de microdatos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE

POBLACIÓN ASALARIADA EN LA INDUSTRIA TEXTIL Y DE LA CONFECCIÓN (2º trimestre 2008-2016)
2016 2008 Diferencia 2008-2016

  Todas la comunidades autónomas ha visto perder puestos de trabajo en el sector, excepto en el caso de las Islas Baleares.  Se observa que términos absolutos la Comunidad Autónoma con mayor pérdida de empleo en el sector ha sido Cataluña, con 20.322 asalariados/as menos, seguido del País Valencià con 12.270 personas menos ocupadas. Aunque en términos relativos, la crisis ha repercutido con mayor virulencia en el territorio valenciano donde se ha perdido casi la mitad del empleo textil y de la confección (48,2%).  
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TOTAL 15.187.812 100% 17.037.522 100% -1.849.710 -10,9%
ANDALUCIA 2.369.846 15,6% 2.677.721 15,7% -307.875 -11,5%
ARAGON 454.015 3,0% 515.427 3,0% -61.412 -11,9%
ASTURIAS 304.052 2,0% 366.983 2,2% -62.931 -17,1%
BALEARS, ILLES 439.931 2,9% 432.336 2,5% 7.595 1,8%
CANARIAS 688.292 4,5% 735.068 4,3% -46.776 -6%
CANTABRIA 186.982 1,2% 208.948 1,2% -21.966 -10,5%
CAST. LA MANCHA 604.433 4,0% 692.544 4,1% -88.111 -12,7%
CASTILLA Y LEÓN 751.713 4,9% 829.632 4,9% -77.919 -9,4%
CATALUÑA 2.644.253 17,4% 3.046.652 17,9% -402.399 -13,2%
EXTREMADURA 300.716 2,0% 333.700 2,0% -32.984 -9,9%
GALICIA 810.849 5,3% 916.498 5,4% -105.649 -11,5%
LA RIOJA 107.211 0,7% 118.092 0,7% -10.881 -9,2%
MADRID 2.490.889 16,4% 2.748.554 16,1% -257.665 -9,4%
MURCIA 476.845 3,1% 522.788 3,1% -45.943 -8,8%
NAVARRA 216.357 1,4% 240.027 1,4% -23.670 -9,9%
PAÍS VALENCIÀ 1.575.948 10,4% 1.831.363 10,7% -255.415 -13,9%
PAIS VASCO 765.480 5,0% 821.189 4,8% -55.709 -6,8%
Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic de CCOO PV a partir de microdatos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE

2016 2008
POBLACIÓN ASALARIADA POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS (2º trimestre 2008-2016)

Diferencia 2008-2016

  Mientras que entre el total de la población asalariada la disminución del empleo ha sido del 13,9%, en el caso de la industria textil y de la confección este descenso se sitúa en el 48,2%.    
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POBLACIÓN ASALARIADA POR SEXO Y RAMA DE ACTIVIDAD (CNAE-09 a dos dígitos) en el PAÍS VALENCIÀ (2º trimestre 2016)
TOTAL

TOTAL 1.575.948 836.906 100% 739.042 100%
A Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 40.491 34.545 4,1% 5.946 0,8%
B Industrias extractivas 0 0 0,0% 0 0,0%
C Industria manufacturera 262.245 192.720 23,0% 69.525 9,4%

ALIMENTACIÓN, BEBIDAS Y TABACO 38.656 21.609 2,6% 17.047 2,3%
INDUSTRIA TEXTIL Y DE LA CONFECCIÓN 13.168 9.333 1,1% 3.835 0,5%
INDUSTRIA DEL CUERO Y DEL CALZADO 27.441 14.872 1,8% 12.569 1,7%
MADERA 6.983 6.148 0,7% 835 0,1%
PAPEL Y CARTÓN; ARTES GRÁFICAS 17.132 14.541 1,7% 2.591 0,4%
QUÍMICA Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 23.673 15.317 1,8% 8.356 1,1%
CAUCHO Y PLÁSTICO 19.210 14.022 1,7% 5.188 0,7%
PRODUCTOS MINERALES NO METÁLICOS 28.105 24.097 2,9% 4.008 0,5%
METALURGIA Y PRODUCTOS METÁLICOS 27.127 22.032 2,6% 5.095 0,7%
MATERIAL Y EQUIPO ELÉCTRICO, ELECTRÓNICO, INFORMÁTICO Y ÓPTICO 7.013 5.194 0,6% 1.819 0,2%
MAQUINARIA Y EQUIPO 13.293 12.133 1,4% 1.160 0,2%
MATERIAL DE TRANSPORTE 17.960 15.336 1,8% 2.624 0,4%
FABRICACIÓN DE MUEBLES 6.417 5.842 0,7% 575 0,1%
MANUFACTURAS DIVERSAS; REPARACIÓN E INSTALACIÓN DE MAQUINARIA Y EQUIPO 16.067 12.244 1,5% 3.823 0,5%

D Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado 5.494 5.221 0,6% 273 0,0%
E Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación 11.438 8.940 1,1% 2.498 0,3%
F Construcción 79.493 71.662 8,6% 7.831 1,1%
G Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas 278.432 136.345 16,3% 142.087 19,2%
H Transporte y almacenamiento 84.329 68.079 8,1% 16.250 2,2%
I Hostelería 142.915 67.305 8,0% 75.610 10,2%
J Información y comunicaciones 25.521 19.387 2,3% 6.134 0,8%
K Actividades financieras y de seguros 36.022 15.380 1,8% 20.642 2,8%
L Actividades inmobiliarias 8.036 3.089 0,4% 4.947 0,7%
M Actividades profesionales, científicas y técnicas 44.843 17.922 2,1% 26.921 3,6%
N Actividades administrativas y servicios auxiliares 85.205 34.935 4,2% 50.270 6,8%
O Administración Pública y defensa; Seguridad Social obligatoria 81.358 50.931 6,1% 30.427 4,1%
P Educación 153.592 48.165 5,8% 105.427 14,3%
Q Actividades sanitarias y de servicios sociales 110.460 30.051 3,6% 80.409 10,9%
R Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento 32.659 19.874 2,4% 12.785 1,7%
S Otros servicios 18.727 4.660 0,6% 14.067 1,9%T Actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico; actividades de los 
hogares como productores de bienes y servicios para uso propio 74.688 7.695 0,9% 66.993 9,1%
U Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales 0 0 0% 0 0%

Hombres Mujeres

Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic de CCOO PV a partir de microdatos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE   
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Población asalariada por RAMA DE ACTIVIDAD (CNAE-09) en el País Valencià (2º trim. 2016)
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G Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de

motor y motocicletas
C Industria manufacturera

P Educación
I Hostelería

Q Actividades sanitarias y de servicios sociales
N Actividades administrativas y servicios auxiliares

H Transporte y almacenamiento
O Administración Pública y defensa; Seguridad Social obligatoria

F Construcción
T Actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico;
actividades de los hogares como productores de bienes y servicios para

M Actividades profesionales, científicas y técnicas
A Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca

K Actividades financieras y de seguros
R Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento

J Información y comunicaciones
S Otros servicios

INDUSTRIA TEXTIL Y DE LA CONFECCIÓN
E Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y

descontaminación
L Actividades inmobiliarias

D Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado
B Industrias extractivas

  El 1,5 millones de personas asalariadas en el País Valencià se distribuyen entre diferentes ramas de actividad; la industria del textil y de la confección ocupa al 0,8% del empleo asalariado.  
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2016 2008
TOTAL 1.575.948 1.831.363 -255.415 -13,9%
A Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 40.491 37.502 2.989 8,0%
B Industrias extractivas 0 7.408 -7.408 -100,0%
C Industria manufacturera 262.245 362.698 -100.453 -27,7%

INDUSTRIA TEXTIL Y DE LA CONFECCIÓN 13.168 25.438 -12.270 -48,2%
D Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado 5.494 2.518 2.976 118,2%E Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y 
descontaminación 11.438 14.503 -3.065 -21,1%
F Construcción 79.493 232.156 -152.663 -65,8%G Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de 
motor y motocicletas 278.432 284.928 -6.496 -2,3%
H Transporte y almacenamiento 84.329 85.616 -1.287 -1,5%
I Hostelería 142.915 132.019 10.896 8,3%
J Información y comunicaciones 25.521 34.229 -8.708 -25,4%
K Actividades financieras y de seguros 36.022 40.409 -4.387 -10,9%
L Actividades inmobiliarias 8.036 4.178 3.858 92,3%
M Actividades profesionales, científicas y técnicas 44.843 54.681 -9.838 -18,0%
N Actividades administrativas y servicios auxiliares 85.205 84.592 613 0,7%
O Administración Pública y defensa; Seguridad Social obligatoria 81.358 96.169 -14.811 -15,4%
P Educación 153.592 211.304 -57.712 -27,3%
Q Actividades sanitarias y de servicios sociales 110.460 105.965 4.495 4,2%
R Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento 32.659 31.916 743 2,3%
S Otros servicios 18.727 22.085 -3.358 -15,2%T Actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico; 
actividades de los hogares como productores de bienes y servicios para 
uso propio 74.688 92.452 -17.764 -19,2%
U Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales 0 0
Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic de CCOO PV a partir de microdatos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE

POBLACIÓN ASALARIADA POR RAMA DE ACTIVIDAD (CNAE-09) en el PAÍS VALENCIÀ (2º trimestre 2008 y 2016)
Diferencia 2008-2016

  En la tabla se observa como la industria textil y de la confección es una de las que, junto al sector de la construcción,  ha experimentado un mayor descenso del empleo.  
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 3. EMPRESAS DE LA INDUSTRIA TEXTIL Y DE LA CONFECCIÓN  
  

EMPRESAS DE LA INDUSTRIA TEXTIL Y DE LA CONFECCIÓN (CNAE-09) EN EL PAÍS VALENCIÀ (2016-2008)
 
TOTAL EMPRESAS 344.556 100% 376.093 100% -31.537 -8,4%
INDUSTRIA TEXTIL Y DE LA CONFECCIÓN 2.235 0,6% 3.029 0,8% -794 -26,2%
13 Industria textil 1.386 0,4% 1.881 0,5% -495 -26,3%

131 Preparación e hilado de fibras textiles 157 0,0% 260 0,1% -103 -39,6%
132 Fabricación de tejidos textiles 131 0,0% 150 0,0% -19 -12,7%
133 Acabado de textiles 150 0,0% 196 0,1% -46 -23,5%
139 Fabricación de otros productos textiles 948 0,3% 1.275 0,3% -327 -25,6%

14 Confección de prendas de vestir 849 0,2% 1.148 0,3% -299 -26,0%
141 Confección de prendas de vestir, excepto de peletería 787 0,2% 1.033 0,3% -246 -23,8%
142 Fabricación de artículos de peletería 6 0,0% 15 0,0% -9 -60,0%
143 Confección de prendas de vestir de punto 56 0,0% 100 0,0% -44 -44,0%

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Directorio Central de Empresas (DIRCE) del INE

2016 2008 Dif. 2008-2016

  Según el Directorio Central de Empresas (DIRCE) actualmente (a 1 de enero de 2016) hay unas 2.235 empresas dedicadas al sector de la industria textil y de la confección en el País Valencià; el 62% son del textil y el 38% de la confección. Lo que supone el 0,6% del total de empresas del País Valencià (344.556).   Desde que se inicio la crisis han cerrado el 26,2% de las empresas del sector, con 794 empresas menos. Pues en 2008 el número total de empresas que trabajan en el sector ascendía a 3.029. La mayor parte de empresas que han cerrado se dedicaban a la “fabricación de otros productos textiles” con 327 empresas menos, a la “confección de prendas de vestir, excepto de peletería” con 246 empresas menos y a la “preparación e hilado de fibras textiles” con 103 empresas menos.   
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TOTAL 14.703 100%
CATALUÑA 4.115 28,0%
PAÍS VALENCIÀ 2.235 15,2%
MADRID 1.748 11,9%
ANDALUCIA 1.743 11,9%
GALICIA 1.210 8,2%
CAST. LA MANCHA 795 5,4%
CASTILLA Y LEÓN 530 3,6%
PAIS VASCO 507 3,4%
MURCIA 373 2,5%
ARAGON 356 2,4%
BALEARS, ILLES 232 1,6%
CANARIAS 211 1,4%
ASTURIAS 189 1,3%
EXTREMADURA 137 0,9%
NAVARRA 136 0,9%
LA RIOJA 93 0,6%
CANTABRIA 76 0,5%
MELILLA 11 0,1%
CEUTA 6 0,0%
Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Directorio Central de
Empresas (DIRCE) del INE

EMPRESAS de la INDUSTRIA TEXTIL Y DE LA CONFECCIÓN
por CCAA (2016)

2016

  El País Valencià aglutina el 15,2% del total de empresas del sector en el Estado español. Tan sólo lo gana en relevancia Cataluña con el 28% de las empresas.   

EMPRESAS de la INDUSTRIA TEXTIL y de la CONFECCIÓN 
por CCAA (2016)
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EMPRESAS DE LA INDUSTRIA TEXTIL Y DE LA CONFECCIÓN (CNAE-09) EN ESPAÑA (2016-2008)
 
TOTAL EMPRESAS 3.236.582 100% 3.422.239 100% -185.657 -5,4%
INDUSTRIA TEXTIL Y DE LA CONFECCIÓN 14.703 0,5% 21.129 0,6% -6.426 -30,4%
13 Industria textil 6.125 0,2% 7.948 0,2% -1.823 -22,9%

131 Preparación e hilado de fibras textiles 427 0,0% 759 0,0% -332 -43,7%
132 Fabricación de tejidos textiles 397 0,0% 548 0,0% -151 -27,6%
133 Acabado de textiles 741 0,0% 969 0,0% -228 -23,5%
139 Fabricación de otros productos textiles 4.560 0,1% 5.672 0,2% -1.112 -19,6%

14 Confección de prendas de vestir 8.578 0,3% 13.181 0,4% -4.603 -34,9%
141 Confección de prendas de vestir, excepto de peletería 7.864 0,2% 11.819 0,3% -3.955 -33,5%
142 Fabricación de artículos de peletería 161 0,0% 362 0,0% -201 -55,5%
143 Confección de prendas de vestir de punto 553 0,0% 1.000 0,0% -447 -44,7%

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Directorio Central de Empresas (DIRCE) del INE

2016 2008 Dif. 2008-2016

  En el total de España también se ha experimentado una importante reducción de las empresas de la industria textil y de la confección, con casi un tercio menos (30,4%) de centros de trabajo que hace ocho años. De las 6.426 empresas que se han cerrado, unas 794 era de cuño valenciano.           
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 2016 2008
TOTAL 14.703 21.129 -6.426 -30,4%
ANDALUCIA 1.743 2.240 -497 -22,2%
ARAGON 356 568 -212 -37,3%
ASTURIAS 189 277 -88 -31,8%
BALEARS, ILLES 232 283 -51 -18,0%
CANARIAS 211 262 -51 -19,5%
CANTABRIA 76 106 -30 -28,3%
CASTILLA Y LEÓN 530 813 -283 -34,8%
CAST. LA MANCHA 795 1.161 -366 -31,5%
CATALUÑA 4.115 6.679 -2.564 -38,4%
PAÍS VALENCIÀ 2.235 3.029 -794 -26,2%
EXTREMADURA 137 179 -42 -23,5%
GALICIA 1.210 1.685 -475 -28,2%
MADRID 1.748 2.419 -671 -27,7%
MURCIA 373 471 -98 -20,8%
NAVARRA 136 198 -62 -31,3%
PAIS VASCO 507 616 -109 -17,7%
LA RIOJA 93 135 -42 -31,1%
CEUTA 6
MELILLA 11

Diferencia 2008-2016

EVOLUCIÓN DE LAS EMPRESAS DE LA INDUSTRIA TEXTIL Y DE LA CONFECCIÓN (CNAE-09)
(2008-2016)

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Directorio Central de Empresas (DIRCE) del INE   
La Comunidad Autónoma con un mayor descenso de número de empresas dedicadas al sector es Cataluña, con 2.564 empresas menos, seguida 
del País Valencià (794 empresas menos) y Madrid con 671 empresas cerradas. 
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TOTAL 2.235 100% 3.029 100% -794 -26,2%
Sin asalariados 856 38,3% 856 28,3% 0 0,0%
De 1 a 9 988 44,2% 1.578 52,1% -590 -37,4%
De 10 a 49 353 15,8% 531 17,5% -178 -33,5%
De 50 a 99 24 1,1% 39 1,3% -15 -38,5%
De 100 a 199 10 0,4% 14 0,5% -4 -28,6%
De 200 a 499 3 0,1% 9 0,3% -6 -66,7%
De 500 a 999 1 0,0% 1 0,0% 0 0,0%
De 1000 a 4999 0 0,0% 1 0,0% -1 -100%

EMPRESAS DE LA INDUSTRIA TEXTIL Y DE LA CONFECCIÓN (CNAE-09) POR ESTRATO DE
ASALARIADOS EN EL PAÍS VALENCIÀ (2008-2016)

2016 2008 Dif. 2008-2016

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Directorio Central de Empresas (DIRCE) del INE   Actualmente, en el País Valencià de las 2.235 empresas del sector textil y de la confección la mayor parte de ellas (82,5%, son 1.844 empresas) tienen menos de 10 trabajadores/as; el 38,3% no tienen ninguna persona asalariada y el 44,2% entre 1 y 9 asalariados/as. El segundo estrato en relevancia son las pequeñas empresas (10 y 49 trabajadores/as) que suponen el 15,8% del total de empresas (tan sólo 353 empresas). En el sector tan sólo trabajan unas 35 empresas que se puedan denominar medianas empresas.   Curiosamente se mantiene el mismo número de empresas sin asalariados que hace ocho años (856 empresas), esto quiere decir que son las que han aguantado mejor la crisis o un síntoma más de la economía sumergida típica del sector. Es de destacar el descenso del número de empresas de entre 1 a 9 trabajadores/as, con 590 unidades menos. Y también es llamativa la desaparición de seis empresas que ocupaban entre 200 y 499 personas.    
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TOTAL 344.556 100% 376.093 100% -31.537 -8,4%
Sin asalariados 186.156 54,0% 183.859 48,9% 2.297 1,2%
De 1 a 9 143.669 41,7% 168.999 44,9% -25.330 -15,0%
De 10 a 49 12.442 3,6% 20.043 5,3% -7.601 -37,9%
De 50 a 99 1.261 0% 1.819 0% -558 -30,7%
De 100 a 199 593 0% 821 0% -228 -27,8%
De 200 a 499 311 0% 420 0% -109 -26,0%
De 500 a 999 76 0% 83 0% -7 -8,4%
De 1000 a 4999 46 0% 43 0% 3 7,0%
De 5000 o más asalariados 2 0,0% 6 0,0% -4 -66,7%
Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Directorio Central de Empresas (DIRCE) del INE

2016 2008 Dif. 2008-2016
TOTAL EMPRESAS POR ESTRATO DE ASALARIADOS EN EL PAÍS VALENCIÀ (2008-2016)

   Se ha incorporado esta tabla sobre el total de empresas del País Valencià para que se pueda comparar con las de la industria textil y de la confección. Se observa que se mantiene la misma dinámica; la mayor parte de ellas tienen menos de 10 trabajadores/as (95,7%) y las únicas que han sobrevivido a la crisis son las que no tienen asalariados/as.         
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 4. PRODUCCIÓN Y ESTABLECIMIENTOS DEL SECTOR  
(Divisiones 13 y 14 de la CNAE-2009)  
 
 

  

 

 
Fuente: Encuesta Industrial de Empresas 2014 (INE). Elaborado por el Ministerio de Industria, Energia y Turismo.  http://www.minetur.gob.es/es-ES/IndicadoresyEstadisticas/Presentaciones%20sectoriales/Textil%20y%20confecci%C3%B3n.pdf  
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 5. PRODUCTIVIDAD  
(Divisiones 13 y 14 de la CNAE-2009)  

  
Fuente: Encuesta Industrial de Empresas 2014 (INE). Elaborado por el Ministerio de Industria, Energia y Turismo. 
 http://www.minetur.gob.es/es-ES/IndicadoresyEstadisticas/Presentaciones%20sectoriales/Textil%20y%20confecci%C3%B3n.pdf 
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VARIABLES BÁSICAS PAÍS VALENCIÀ 2014

  
Industria 

textil y de la 
confección

Total 
industria

Número de UAE local 2.238 23.330
Número de empresas (1) 2.207 22.921

PERSONAS OCUPADAS 15.786 234.363
   Personal remunerado 14.319 220.498
   Personal no remunerado 1.466 13.865

HORAS TRABAJADAS (miles) 27.311 398.848
   Personal remunerado 24.837 376.380
   Personal no remunerado 2.473 22.468
(1) Número de empresas titulares de las UAE local ubicadas en cada estrato
Fuente: Elaboración propia a partir de datos de Encuesta Industrial de Empresas
2014 del INE   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

Industria 
textil y de la 
confección

Total 
industria

INGRESOS DE EXPLOTACIÓN (miles euros) 1.859.464 58.782.974
   Importe neto de la cifra de negocios 1.839.685 57.608.980
        Ventas netas de productos 1.637.818 46.455.524
        Ventas netas de mercaderías 92.495 7.656.338
        Prestaciones de servicios 109.371 3.497.117
   Trabajos realizados por la empresa para su activo 3.039 196.637
   Subvenciones, donaciones y legados 2.745 147.490
   Otros ingresos de explotación 13.995 829.868
VARIACIÓN DE EXISTENCIAS DE PRODUCTOS  (miles euros) * 4.057 94.454
GASTOS DE EXPLOTACIÓN (miles euros) 1.788.883 55.859.813
   Compras y trabajos realizados por otras empresas 1.074.597 37.504.333
        Compras de materias primas 802.974 25.718.444
        Compras de otros aprovisionamientos   69.824 2.560.972
        Compras de mercaderías 58.658 6.056.915
        Trabajos realizados por otras empresas 143.141 3.168.002
   Gastos de personal 343.140 7.358.403
         Sueldos y salarios 265.154 5.512.640
         Indemnizaciones 2.502 92.615
         Seguridad Social a cargo de la empresa 73.567 1.548.231
         Otros gastos de personal 1.918 204.918
   Servicios exteriores 294.562 7.687.700
   Resto de gastos de explotación 76.584 3.309.377
INVERSIÓN EN ACTIVOS MATERIALES (miles euros) 46.658 2.399.926
   Inversión en terrenos y bienes naturales 1.122 58.961
   Inversión en construcciones * 5.409 222.312
   Inversión en maquinaria, equipamiento y otros 40.127 2.118.652
INVERSIÓN EN ACTIVOS INTANGIBLES (miles euros) 4.483 242.074
RESULTADO DEL EJERCICIO (miles euros) 43.737 2.268.762   
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SECTOR INDUSTRIA TEXTIL Y DE LA CONFECCIÓN EN ESPAÑA  
A. DATOS ESTRUCTURALES
Variables básicas Unidad 2000 2005 2013 (*) 2014 (*) 2015 (*) 2016 (1)
Número de empresas Unidades 18.682 14.421 14.814 14.378 - - 7,63
Cifra de negocios miles € 17.516.185 16.179.421 10.041.915 9.676.457 - - 1,69
Producción miles € 16.867.995 15.922.982 9.688.680 9.367.784 - - 1,77
Valor Añadido (VA) miles € 5.270.574 4.570.624 2.693.957 2.561.660 - - 2,01
Ocupados Unidades 244.256 179.111 85.048 82.593 - - 4,28
Tamaño medio (3) Unidades 13,07 12,42 5,74 5,74 - - 0,56 (**)
Remuneración por asalariado miles € 15,87 20,65 26,15 26,01 - - 0,68 (**)
Productividad (VA/ocupados) miles € 21,58 25,52 31,68 31,02 - - 0,47 (**)
Coste Laboral Unitario (4) % 73,54 80,91 82,57 83,87 - - 1,44 (**)
Intensidad Inversora (5) % 9,77 6,46 5,08 6,81 - - 0,63 (**)
Exportaciones X M € 5.129,40 6.296,26 11.673,81 12.500,97 13.797,44 6.107,33 6,10
Importaciones M M € 7.289,79 10.894,49 14.230,75 16.108,81 18.118,41 7.960,59 6,93
Saldo comercial (SC= X-M) M € -2.160,39 -2.160,39 -2.556,94 -3.607,83 -4.320,97 -1.853,27 -
Índice Ventaja Comparativa (6) -0,17 -0,17 -0,10 -0,13 -0,14 -0,13 -
(1) Periodo disponible. (2) Datos del último año completo. (3) Cociente entre el número de ocupados y el número de empresas.

(*) A partir de 2013, los datos de la Encuesta Industrial de Empresas incluyen las empresas industriales sin asalariados, por lo que no son estrictamente comparables con los de años anteriores.
(**)  Las cifras en rojo son el índice respecto a la media de la variable en el conjunto de la industria  (tanto por uno).
(4) Cociente entre la remuneración por asalariado y la productividad. (5) Inversión en maquinaria y equipo respecto al VA. (6) SC/(X+M). (7) Corregido de estacionalidad y calendario.

(2)
% sobre Total

Industria

  Fuente: Elaborado por el Ministerio de Industria, Energia y Turismo. http://www.minetur.gob.es/es-ES/IndicadoresyEstadisticas/Paginas/Fichas_Sectoriales.aspx        
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SECTOR INDUSTRIA TEXTIL Y DE LA CONFECCIÓN EN ESPAÑA  
B. INDICADORES COYUNTURALES

Nivel
2015 2000-15 2013 2014 2015 2016

(1)
I. Producción Industrial (IPI) (7) 2010=100 87,9 -6,3 1,8 -2,4 -0,6 10,8 Mayo
 -IPI Unión Europea (7) 2010=100 90,0 -4,5 -1,9 1,0 -0,9 -0,4 Mayo
I. Precios Industriales (IPRI) 2010=100 102,2 1,0 -0,5 0,0 0,5 0,3 Mayo
Afiliados en alta Seguridad Social Unidades 91.408 -5,8 -5,4 -0,4 2,6 2,4 Junio
Exportaciones M € 13.797,4 6,6 10,5 7,1 9,7 12,2 Mayo
Importaciones M € 18.118,4 5,8 0,0 13,2 13,2 12,8 Mayo
C. COMPARACIÓN INTERNACIONAL (8)

España UE-27 España UE-28 2000 2014
Número de empresas % 11,83 10,54 8,37 9,21 11,52 7,78
Producción % 4,35 3,48 1,84 1,82 8,28 6,65
Ocupados % 9,33 8,36 4,81 5,22 7,60 5,19
Exportaciones (9) % 4,57 4,85 5,67 3,41 4,44 8,34
Importaciones (9) % 4,89 5,94 6,54 5,00 5,41 8,03
Tamaño medio (3) Unidades 9,10 13,80 5,72 8,57 - -
(1) Periodo disponible. (2) Datos del último año completo. (3) Cociente entre el número de ocupados y el número de empresas.

(8) Las cifras del apartado C proceden de fuentes homogéneas, fundamentalmente Eurostat, (última encuesta disponible año 2014) y los datos para España no son coincidentes con los del   
apartado A por las diferencias metodológicas entre las distintas fuentes. Así, por ejemplo, la Encuesta Industrial de España no incluye las empresas sin asalariados hasta 2012 y  Eurostat sí las incluye.
(9)  Incluye flujos intra-comunitarios. Fuente: CEPII (base de datos CHELEM). 

2014

(4) Cociente entre la remuneración por asalariado y la productividad. (5) Inversión en maquinaria y equipo respecto al VA. (6) SC/(X+M). (7) Corregido de estacionalidad y calendario.

Variación media anual en porcentaje Último periodo

Peso Sector/Total Industria Peso Sector España/UE
% %

2000

  
Fuente: Elaborado por el Ministerio de Industria, Energia y Turismo. http://www.minetur.gob.es/es-ES/IndicadoresyEstadisticas/Paginas/Fichas_Sectoriales.aspx   


